
آگهی

گروه علمی و آموزشی- بازدید 
از تایلند ممکن اســت بــه زودی با 
هزینه های اضافی همراه باشــد؛ زیرا 
مســئولان گردشــگری این کشور 
از دولــت می خواهنــد مالیات ۳۰۰ 
بــات )۸.۱۵ دلاری( را بــرای همه 

گردشگران خارجی وضع کند.
هدف از طرح پیشنهادی اعمال 
مالیــات بــرای مســافران خارجی، 
مقابله با پدیده توریســم بیش از حد 
عنوان شــده است، موضوعی که قبل 
از همه گیــری کرونا نیز تایلند را آزار 

می داد.
ســال گذشــته، تایلند بیش از 
۲۸ میلیــون بازدیدکننده داشــت و 
گردشگران مالزیایی ها با ۴.۶ میلیون 

گردشــگر بزرگترین گروه مسافران 
خارجی به این کشــور را تشــکیل 

می دادند.
میلیــون   ۴۰ پیش بینــی  بــا 
بازدیدکننده در ســال جاری، مقاصد 
محبوبی مانند پوکت، کو ســامویی و 
پاتایا، در معرضِ خطر دست و پنجه 
نرم کردن با مسائل گردشگری مانند 
تراکــم ترافیک، کمبود آب، و فضای 
ناکافی فرودگاه در فصول اوج وورد 
مسافران هستند.شورای گردشگری 
تایلند )TCT( نیز از نخست وزیر این 
کشور خواست تا به موضوع حضور 
بیش از حد گردشگران رسیدگی کند 
و  مالیات را به عنوان یکی از اقدامات 
برای مدیریت تعداد بازدیدکنندگان و 

تامین مالی توسعه گردشگری پیشنهاد 
کرد.

»ســوراات  حــال  ایــن  بــا 
آکاراوورامات«، معاون رئیس شورای 
گردشگری تایلند معتقد است مالیات 
۸ دلاری، گردشــگران خارجی را از 
بازدید از این کشور منصرف نمی کند؛ 
زیرا در مقایســه با کشورهای دیگر 
مانند بوتان، جایی که برای گردشگران 
بیش از ۱۰۰ دلار آمریکا در هر شــب 

هزینه دریافت می شود، ارزان است.
در حالی که امکان سنجی چنین 
مالیاتــی مورد بحث اســت، به نظر 
می رســد مقامات تایلندی مصمم به 
ایجاد تعادل بین ترویج گردشــگری 
و جلوگیــری از تأثیرات منفی بیش 
از حد گردشگری بر زیرساخت ها و 
جوامع محلی هستند.تایلند از ژانویه 
تــا آوریــل ۲۰۲۴، ورود بیش از ۱۰ 

میلیون گردشگر را ثبت کرده است.
پدیده اوُرتوریسم )حضور بیش 
از حد گردشــگران( علاوه بر ایجاد 
شرایط نامناســب برای مردم محلی 
باعث آلودگی و آســیب به مقاصد و 
مکان های دیدنی شده و چندین کشور 
و شــهر در حال اجرای تدابیری علیه 

این موضوع هستند.
شهر سن سباســتین اسپانیا نیز 

پیش تر اعلام کرده اســت قصد دارد 
ساخت هتل های جدید و اقامتگاهای 
مســافران را ممنوع کند. این مقررات 
برای ترویج اســتراتژی گردشگری 

پایدارتر اجرایی می شود.
ســال گذشته، آمستردام نیز یک 
کمپیــن تبلیغاتی بــرای جلوگیری 
از حضــور افراطی گردشــگران و 
ســروصدای آن ها راه انــدازی کرد. 
در فرانســه نیز در مکان های محبوب 
همچون جاذبه های پارک ملی کَلونک 
محدودیتی برای تعداد گردشگران در 

نظر گرفته  شده است.
ونیز در ایتالیا نیز با پدیده حضور 
بیش از حد گردشگران روبه روست 
و شمار روافزون توریست ها موجب 
افزایــش هزینه هــای زندگی برای 
بومیان و آسیب به بافت تاریخی این 
شهر شده است. پنج سال پیش، ونیز 
دارای ۶۷ هــزار ســاکن دائمی بود و 
اکنــون از این تعداد تنها ۵۰ هزار نفر 
باقــی مانده اســت. در حال حاضر، 
زندگی در ونیز تنها ۲۰ درصد ارزان تر 

از زندگی در نیویورک است.
اخیرا ســاکنان جزایر قناری در 
اســپانیا نیز علیــه ورود بیش از حد 
گردشــگران و تبعات منفی آن دست 

به تظاهرات زده اند.
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گروه گردشــگری -»آیین نامه 
طبیعت گردی« طی نامه شماره ۱۵۴۸۷ 
توســط هیأت وزیران مصــوب و با 
دستور معاون اول رئیس جمهور ابلاغ 
شد. پیش از این نیز عزت الله ضرغامی 
در جمــع خبرنگاران از تصویب آئین 

نامه طبیعت گردی نیز خبر داده بود.
در این آئین نامه آمده:

هیــأت وزیران در جلســه روز 
۱۵ فروردیــن ماه ۱۴۰۳ به پیشــنهاد 
مشترک وزارت میراث فرهنگی، جهاد 
کشــاورزی و سازمان حفاظت محیط 
زیست و به استناد اصل یکصد و سی 
و هشــتم قانون اساسی آئین طبیعت 

گردی را به شرح زیر تصویب کرد:
در ماده یک ایــن آئین نامه پس 
از تعریف هر کــدام از اصطلاحات، 
دامنه شــمول این آئین نامه را مناطق و 
محدوده های طبیعی خاص اعلام کرده 
است و نوشــته که به منظور مدیریت 
کلان، برنامــه ریــزی و هماهنگی در 
زمینه توسعه طبیعت گردی در مناطق 
خاص، تشویق و ترویج طبیعت گردی 

و تســهیل و هدایت فعالیت ها و امور 
مندرج در این آئین نامه کارگروه ملی 
طبیعت گردی مرکــب از نمایندگان 
هر یک از دســتگاه ها بــه اضافه یک 
متخصص طبیعت گردی، دستیار وزیر 
میراث فرهنگی در امر مردمی ســازی 
و نماینده دســتگاه ها و معاونت های 
تخصصــی مرتبط حســب موضوع 

مــورد بررســی در کارگروه اســت.
همچنین دستگاه های عضو کارگروه 
ملی مکلف هســتند نســبت به پیش 
بینی پست های ســازمانی در ساختار 
اداری خود که مرتبط با طبیعت گردی 
در سطوح ســتادی و استانی است با 
استفاده از ظرفیت های موجود و بدون 
توسعه تشکیلات یا ساختار جدید و با 
همکاری سازمان اداری و استخدامی 

کشور در چهارچوب قوانین و مقررات 
مربوط اقدام کنند.وظایف این کارگروه 
ملی در زمینــه فعالیت ها و طرح های 
مرتبط با مناطق و محدوده های طبیعی 
خــاص در چهارچــوب قوانیــن و 

مقررات به شرح زیر است:
اجرایی،  تدوین سیاســت های 
دستورالعمل های اجرایی و تخصصی 

و ســاز و کارهای نظارتی با مشارکت 
دســتگاه های ذی ربــط، تصویب و 
نظارت بر اجــرای طرح های طبیعت 
گردی بــا رعایت ضوابــط و عرصه 
و حریم میراث طبیعــی و تاریخی و 

فرهنگی ثبت شده
حمایت و پشتیبانی از طرح های 
توانمندسازی جوامع محلی در راستای 

توسعه طبیعت گردی

حمایــت از طراحــی و معرفی 
محصولات، مناطق و مسیرهای جدید 
و مســتعد طبیعت گردی در کشور و 
معرفی آنها در سطح ملی و بین المللی

معرفی و برندســازی تولیدات و 
محصولات محلی در سطح اثرگذاری 

طرح های طبیعت گردی
فرهنگی  پیوســت های  تهیــه 

موردنیــاز طــرح طبیعت گــردی و 
تدوین دســتورالعمل های لازم برای 
ســاماندهی و نظارت بر گشت های 
طبیعت گردی،بسترســازی و تسهیل 
شرایط حضور خانواده ها در طبیعت و 
ترویج سفرهای خانواده محور، برنامه 
ریزی برای ایجاد بسترهای لازم برای 
هوشمندســازی فرایندها و استفاده از 

ابزار رقومی در توسعه طبیعت گردی

برنامــه ریزی در زمینه ســاز و 
کارهای حفاظتــی نظارتی و اجرایی 
ظرفیت برد گردشگری در مقصدها و 

مناطق مستعد طبیعت گردی
همچنیــن در این آئین نامه 

آمده:
دســتگاه های عضــو کارگروه 
می بایست ضوابط مرتبط با طرح های 
طبیعــت گــردی در مناطــق تحت 
مدیریــت خــود را در کارگروه اعلام 
کنند. در بخش دیگری از این آئین نامه 
اعلام شده که اجرای طرح های طبیعت 
گــردی در اراضی ملی واقع در مناطق 
چهارگانه و تالاب های تحت مدیریت 
سازمان حفاظت محیط زیست توسط 
اشخاص حقیقی یا حقوقی با اولویت 
جوامع محلی و رعایت قوانین و مقرات 
طبــق طرحی که بــه تصویب نهایی 
کارگروه ملی می رسد، انجام می شود.

این آئین نامه در ۱۲ ماده تصویب شده 
است و وزارت میراث فرهنگی مکلف 
شده که در مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ، 
با همکاری دستگاه های عضو کارگروه 
ملی، شرح خدمات طح های طبیعت 

گردی را تهیه و ابلاغ کند.

تدوین دستورالعمل نظارت بر آفرودسواری؛

آیین نامه طبیعت گردی منتشر شد
آیین نامه طبیعتگردی که توسط هیات وزیران مصوب شده بود ابلاغ شد و در این آیین نامه نسبت به 

تشکیل کارگروه ملی و تدوین دستورالعمل ساماندهی و نظارت بر آفرودسواری در عرصه طبیعی تاکید شده است.

خاطـره مکینیـان

کشف تصویر ۱۸۰۰ساله »اسکندر مقدونی«

میراث فرهنگی پیگیر ایجاد خط هوایی خصوصی در اصفهان است

گروه گردشگری - یک تکه برنز مینیاتوری تصویرگر »اسکندر مقدونی« 
در دانمارک کشف شد. گروهی با استفاده از دستگاه فلزیاب یک پرتره کوچک 
برنزی، تصویرگر »اسکندر مقدونی« را در یکی از جزیره های دانمارک پیدا کردند. 
»لایوساینس« نوشته است دو فرد هنگام کاوش در زمینی واقع در شهر »رینگستد« 
واقع در دانمارک به این اکتشاف دست یافتند و آثار تاریخی کشف شده را به موزه 
تحویل دادند. این شــیء  برنزی که قطر آن حدودا ۲.۷ ســانتی متر است، از آلیاژ 
برنز ریخته گری شــده است و چهره مردی با موهای مواج را به تصویر می کشد 
که تاجی از جنس شاخ های پیچ خورده قوچ بر سر دارد. باستان شناسان با توجه 
به ویژگی های چهره بلافاصله تشخیص دادند که این پرتره »اسکندر مقدونی«، 
فرمانروا و پادشــاه باستانی مقدونیه است، که امپراتوری آن از بالکان تا پاکستان 
امروزی در زمان مرگ او در ۳۲ سالگی امتداد داشت. به گفته کارشناسان، این تکه 
برنز ویژگی های مشهور »اسکندر مقدونی« همچون موهای مواج و تاج شاخ قوچ 
را نمایش می دهد و این تصویر مشابه تصویر تکه آهن دیگری است که سال ها 
قبل کشف شده است.با اینکه محققان هنوز درباره کاربرد این شیء  برنزی مطمئن 
نیستند، اما معتقدند قدمت آن به حوالی ۲۰۰ میلادی بازمی گردد و ممکن است 
به عنوان بخشی از تزئینات یک سپر یا کمربند شمشیر به کار رفته باشد.به گفته 

کارشناســان، قدمت این تکه برنز همزمان با دوران حکومت »کاراکالا« است که 
به عنوان امپراتور روم از سال ۱۹۸ تا ۲۱۷ میلادی حکومت می کرد و اطلاعاتی 
وجود دارد که نشــان می دهد »کاراکالا« به »اسکندر مقدونی« علاقه داشت و از 

او الهام می گرفت. 

گروه گردشگری - مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
استان اصفهان گفت: با توجه به ظرفیت بالای گردشگری اصفهان پیگیر تأسیس 
یک خط هوائی توســط بخش خصوصی در این استان هستیم. اصفهان شرکت 
هواپیمایی با پایگاه اصلی در این شهر ندارد و به گفته رییس سازمان هواپیمایی 
کشــوری، تاکنون چندین درخواســت راه اندازی ایرلاین در این شهر از سوی 
تعدادی شرکت خصوصی ارائه شده اما این کار هنوز محقق نشده است. امروز 
دراستان بیش از هر زمان دیگر نیاز به هم افزائی دولت و بخش خصوصی داریم 
لذا امروز باید بکوشــیم تا اصفهان بیش از گذشــته در معرض توجه داخلی و 
خارجی قرار بگیرد.گفتن اینکه اصفهان نیاز به تبلیغ ندارد، نماد باخت ماســت 
بلکه برعکس ما باید مرزها را شکسته و به جهانی شدن این دیار بیندیشیم.اگر به 

اصفهان، بصورت استانی و حتی ملی بنگریم، به ایران و خودِ اصفهان جفا کرده ایم، 
زیرا تاریخ پرُبار این استان نشان می دهد که اصفهان خطه ای جهانی است.یکی 
از مهمترین سیاست های ما در استان تعریف رویدادهاست، لذا تلاش می کنیم تا 
رویدادهایی را در این دیار تعریف کنیم که در فصل های غیرگردشگری، بتوانیم 
بواســطه آنها این صنعت را بصورت متوازن در تمام بخش ها گسترش دهیم تا 
همه استان بصورت یکسان از مواهب گردشگری بهره مند شوند.استان اصفهان 
با بیش از ۲۲ هزار اثر تاریخی و افزون بر ۶۰۰ خانه تاریخی و جاذبه های مختلف 
طبیعی، فرهنگی، مذهبی و تفریحی در کانون توجه گردشگران قرار دارد. اصفهان 
یکی از بزرگترین مراکز تولید انواع مختلف صنایع دستی ایران به شمار می رود و 

از ۲۹۹ رشته صنایع دستی مربوط به ایران ۲۰۰ رشته مربوط به این استان است.

همچنین دســتگاه های عضو کارگروه ملی مکلف هستند نسبت به پیش بینی پست های 
سازمانی در ساختار اداری خود که مرتبط با طبیعت گردی در سطوح ستادی و استانی است 
با استفاده از ظرفیت های موجود و بدون توسعه تشکیلات یا ساختار جدید و با همکاری 
ســازمان اداری و استخدامی کشــور در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط اقدام کنند.

گروه علمی و آموزشــی-  گوشی های همراه، ســفر را به مراتب آسان تر و 
دلپذیرتر از گذشــته کرده اند. به لطف این دســتگاه های هوشمند، تمام برنامه ها و 
حساب هایتان همیشه در دسترس شما هستند و دیگر نیازی به مراجعه به کافی نت 

برای برقراری ارتباط با خانه یا جستجوی اطلاعات مورد نیازتان نیست.
گوشــی های همراه، سفر را به مراتب آسان تر و دلپذیرتر از گذشته کرده اند. به 
لطف این دستگاه های هوشمند، تمام برنامه ها و حساب هایتان همیشه در دسترس 
شــما هســتند و دیگر نیازی به مراجعه به کافی نت برای برقراری ارتباط با خانه یا 
جستجوی اطلاعات مورد نیازتان نیست. علاوه بر این، اپلیکیشن های متعددی وجود 
دارند که سفر را ایمن تر و راحت تر می کنند. از نقشه های تعاملی و یلپ )Yelp( گرفته 
تا اپلیکیشن های ترجمه که به لطف پیشرفت های پردازش زبان طبیعی )NLP( از 
گذشته بسیار دقیق تر شده اند، گوشی های همراه می توانند در هر مرحله از سفر یار و 
یاور شما باشند. با این حال، مدیریت گوشی همراه در خارج از کشور می تواند کمی 
پیچیده تر از چیزی باشد که تصور می کنید. به همین دلیل، در ادامه به چند نکته کلیدی 

برای مدیریت گوشی در هنگام سفرهای خارجی می پردازیم:
آداپتور شارژر و پاوربانک همراه داشته باشید

یکی از مهم ترین مسائلی که باید در هنگام سفر به آن توجه کنید، عمر باتری 
گوشی همراهتان است. در حالی که در خانه یا محل کار به راحتی می توانید گوشی 
خود را شارژ کنید، اما در سفر این کار به سادگی امکان پذیر نیست. اولاً، در طول سفر، 
ممکن اســت زمان زیادی را در خارج از منزل بگذرانید و فرصت کافی برای شارژ 
گوشی خود نداشته باشید. این امر به ویژه در زمان هایی که در حال گشت و گذار، 
بازدید از مکان های دیدنی یا شرکت در فعالیت های مختلف هستید، صدق می کند. 
دوماً، هر کشــوری از نوع خاصی از پریز برق استفاده می کند. این موضوع می تواند 
چالش برانگیز باشد، زیرا شارژر معمولی شما ممکن است در مقصدتان قابل استفاده 
نباشــد. درست است که درگاه شارژ گوشی )که به سازنده ی گوشی بستگی دارد( 
اغلب یکســان است و اکثر گوشی های امروزی )حتی آیفون( استاندارد هستند، اما 
این شارژر را به کجا وصل می کنید؟ احتمالاً عده ای از شما بگویند که می توانید کابل 
USB را به لپ تاپ وصل کنید، اما سوال اینجاست که اصلًا لپ تاپ خود را با چه 
چیزی شــارژ می کنید؟ ساده ترین راه حل این است که به محض رسیدن به مقصد، 
چند آداپتور محلی تهیه کنید. علاوه بر این، بهتر است یک پاوربانک هم همراه داشته 
باشید. این کار باعث می شود روزهایی که ساعت ها به محل اقامت خود برنمی گردید، 

بتوانید به راحتی گوشی خود را شارژ کنید.
سیم کارت محلی تهیه کنید

به طور کلی، استفاده از سیم کارت محلی در مقایسه با رومینگ، بسیار ارزان تر 
است. تماس ها، پیامک ها و استفاده از اینترنت با سیم کارت محلی به مراتب مقرون به 
صرفه تر خواهد بود. قیمت این سیم کارت معمولاً بسیار پایین است و اکثر گوشی های 
مدرن قابلیت دو ســیم کارته دارند. این یعنی شــما همچنان می توانید سیم کارت 
قدیمی و شماره ی خود را نگه دارید، بدون اینکه نیاز به جابه جایی دائمی بین آن ها 
داشــته باشید. اپراتورهای محلی معمولاً در کشور خود از پوشش شبکه ای بهتری 
برخوردار هســتند. این امر به خصوص در مناطق روســتایی یا دورافتاده که ممکن 
است اپراتورهای خارجی سیگنال ضعیفی داشته باشند، حائز اهمیت است. هزینه  
رومینگ می تواند باورنکردنی گران باشد و یکی از بهترین راه ها برای جلوگیری از 
آن، خرید سیم کارت از یک فروشگاه محلی است. شما حتی می توانید به راحتی با 
هزینه ی کمی در همان محل، موجودی سیم کارت جدید را شارژ کنید. خرید اعتبار 
اضافی به خودی خود، بســیار ارزان است، اما اگر آن را با هزینه ی رومینگ مقایسه 

کنید، این تفاوت واقعاً مضحک به نظر می رسد.
با احتیاط از Wi-Fi عمومی استفاده کنید

اســتفاده از Wi-Fi عمومی، چه در خانه و چه در ســفر، همواره با خطرات 
امنیتی همراه است. در سفر، به دلیل ناآشنایی با زبان و محیط، تشخیص شبکه های 

مشکوک دشوارتر می شود.
عدم دسترســی به اینترنت همراه در سفر، منجر به اتکای بیشتر به شبکه های 
Wi-Fi عمومی در مکان هایی مانند کافی شاپ ها، فرودگاه ها و سواحل می شود. این 
امر برای افراد دورکار )دیجیتال نوماد( که به دنبال کار از مکان های دور هستند، اهمیتی 
دوچندان پیدا می کند. علاوه بر این، استفاده از شبکه مجازی خصوصی، یک لایه ی 
اضافی از رمزگذاری را ارائه می دهد که می تواند تا حدودی امنیت شما را در هنگام 
استفاده از اینترنت عمومی بالا ببرد. با این حال، بهتر است تا حد امکان از شبکه های 

عمومی اجتناب کنید.
مراقب دستگاه خود باشید

ســارقان اغلب گردشگران را هدف قرار می دهند، زیرا تصور می کنند که آنها 
بی دقت تر هستند و با محیط ناآشنا هستند و نمی دانند کدام بخش های شهر را باید 
از آن هــا دوری کنند و چنان روی جهت یابی تمرکز دارند که به اطراف خود توجه 
نمی کنند. بنابراین، میشــه به محیط اطراف خود توجه داشته باشید و از مکان هایی 
که خلوت یا ناامن به نظر می رســند، دوری کنید. ویدیوهای بی شماری از سارقانی 
وجود دارد که گوشــی را فقط با یک قاپیدن در خیابان از دست شما می ربایند. اول 
اینکه از به اشتراک گذاشتن اطلاعات شخصی مانند رمز عبور یا مکان فعلی خود با 
افراد غریبه خودداری کنید. دوم اینکه اجازه ندهید کسی به گوشی شما دست بزند. 
یک فرد مخرب می تواند یک ثبت کننده کلید )کی لاگر( نصب کند یا حتی از چیزی 
ساده به عنوان »شارژر« برای هک کردن دستگاه شما استفاده کند. همچنین، فقط گم 
شدن دستگاه نیست که مشکل ساز می شود. شما همچنین باید به داده های خود توجه 
داشته باشید. گم شدن دستگاه به معنای از دست رفتن تمام داده های گوشی شماست. 
مطمئن شوید که با ذخیره آن ها در فضای ابری، از آن ها پشتیبان تهیه می کنید. به طور 
مرتب از اطلاعات خود در فضای ابری یا کامپیوتر شخصی خود پشتیبان تهیه کنید.

دانلود برنامه های ضروری قبل از سفر
شما نمی خواهید در خارج از کشور فایل دانلود کنید. دانلود برنامه ها در خانه به 
شما کمک می کند تا از هزینه های رومینگ دیتای موبایل در خارج از کشور جلوگیری 
کنید. در صورت عدم وجود اتصال به اینترنت، می توانید از برنامه هایی که به صورت 
آفلاین کار می کنند استفاده کنید. قبل از سفر، زمانی را برای آشنایی با برنامه ها و نحوه 
عملکرد آنها اختصاص دهید. این امر به شــما کمک می کند تا از آنها به طور موثر 
در طول سفر خود استفاده کنید. دانلود برنامه ها از منابع معتبر در شبکه های امن به 
شما کمک می کند تا از خطر دانلود فایل های مخرب جلوگیری کنید. قبل از سفر، 
فهرســتی از برنامه هایی که برای سفر خود به آنها نیاز دارید تهیه کنید. این برنامه ها 
می توانند شامل نقشه، ترجمه، راهنمای سفر، رزرواسیون هتل و برنامه های مربوط 
به حمل و نقل باشــند. با دانلود برنامه های ضروری قبل از سفر، می توانید از تجربه 
سفری راحت تر، لذت بخش تر و امن تر بهره مند شوید. به این ترتیب، خطر فریب و 

دانلود فایل های مخرب به اندازه ی قبل نخواهد بود.
از گوشی خود مراقبت کنید، تا آن هم از شما مراقبت کند

همانطور که در خانه به گوشــی خود وابســته هستید، در سفر این وابستگی 
دوچندان می شــود. گوشی هوشــمند به ابزاری ضروری برای مسیریابی، برقراری 
ارتباط، سرگرمی و ذخیره خاطرات سفر شما تبدیل می شود. بنابراین، قبل از شروع 
سفر، با رعایت نکات و ترفندهای بالا، از گوشی خود به بهترین نحو مراقبت کنید 
تا در طول سفر یار و یاورتان باشد. این نکات برای مدیریت بهتر گوشی همراه شما 
در طول سفر طراحی شده اند. با رعایت این موارد می توانید سفری ایمن و راحت تر 

را تجربه کنید.

چند نکته برای مدیریت گوشی همراه هنگام سفرهای خارجی
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